
Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

1 
 

Týden 10 

Domácí úkol 
Revise and learn comparison of adjectives and adverbs, work on the handout (exercises) 

TM U 23 Vocabulary and Phrases 

Revision: 1) Comparison of Adjectives, 2) Forming Adverbs 
1 Complete the chart with the missing forms of adjectives. 

 irregular  

DOBRÝ   

 HORŠÍ  

VELKÝ  NEJVĚTŠÍ 

 MENŠÍ  

VYSOKÝ VYŠŠÍ  

NÍZKÝ  NEJNIŽŠÍ 

 DELŠÍ  

 regular  

TEPLÝ  NEJTEPLEJŠÍ 

CHLADNÝ   

POMALÝ   

 RYCHLEJŠÍ  

ZDRAVÝ   

KRÁSNÝ   

  NEJŠŤASTNĚJŠÍ 

 CHYTŘEJŠÍ  

ČASTÝ   

  NEJMLADŠÍ 

STARÝ   

 TĚŽŠÍ  

ČISTÝ   

KRÁTKÝ  NEJKRATŠÍ 

 DRAŽŠÍ  

 HEZČÍ  

LEHKÝ   

2 Use the adjectives in the correct comparative form. 
1. Pes je ________________ než kočka. RYCHLÝ 

2. Je Praha ________________než Brno? VELKÝ 

3. V zimě je ________________ noc než v létě. DLOUHÝ 

4. ________________noc ve střední Evropě je noc 21. 12., kdy je ________________ den. 

DLOUHÝ/KRÁTKÝ 

5. Rekonvalescence pacienta je ________________, než jsme čekali. POMALÝ 

6. Paní Nováková má dneska ________________ teplotu než včera. NÍZKÝ 

7. Máš ________________kufr (= suitcase) než já? LEHKÝ 

8. Kdy měla ________________teplotu? – V neděli večer. VYSOKÝ 

9. Zdravotní stav pacientky je tento týden ________________než minulý týden, od minulého týdne 

se její stav zhoršil. ŠPATNÝ 

10. ________________kávu mají v kavárně na náměstí. DOBRÝ 

11. Od minulého roku mám ________________krevní tlak, musím brát léky. VYSOKÝ 



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

2 
 

12. To je ________________ a ________________ dárek k narozeninám ze všech (= of all!) 

DOBRÝ/KRÁSNÝ 

13. Ten test je ________________ ze všech! TĚŽKÝ 

14. Lékaři v IKEM (= Institut klinické a experimentální medicíny) použili jako první 

________________srdeční pumpu na světě. MALÝ 

15. Tento chirurgický výkon (= surgical procedure) je ________________ a rekonvalescence pacienta 

je ________________ než obvykle. KRÁTKÝ/RYCHLÝ 

16. Můj čaj je určitě ________________než tvůj, mám v něm 3 kostky cukru. SLADKÝ 

17. O víkendu bylo ________________počasí z celého měsíce. ŠPATNÝ 

18. Necítíme se ________________ než v dětství. ŠŤASTNÝ 

When do I have to use the adjective and when the adverb? 

JAKÝ/JAKÁ/JAKÉ? 

Vlak je rychlý. Moje nálada (= mood) je špatná. Počasí je chladné. 

(adjectives describe nouns, there is the link between the noun and adjective) 

JAK? 

Vlak jede rychle. Cítím se špatně. Je mi chladno. Dneska je chladno. 

(adverbs often describe nouns, there is the link between the verb and the adverb; when we speak about the weather, we 

usually use adjectives to describe the weather) 

3 Complete the chart with the missing forms of adverbs. 

rychlý  

špatný  

 dobře 

hlasitý  

krásný  

 teplo 

smutný  

šťastný  

 pomalu 

 chladno  

horký  

dlouhý  

blízký  

daleký  

 tiše/ticho* 

 hezky 

český  

německý  

anglický  

*V pokoji je ticho, všichni spí. X Mluvte tiše = potichu, děti už spí. 

4 Underline the correct word, either adjective or adverb. 

1. Dneska je venku je krásný/krásně. 

2. Moje káva je už chladná/chladno, nechci ji pít. 

3. Maminka byla včera moc unavená/unaveně. 

4. Paní Horská, jak se dneska cítíte? – Dobrá/dobře. 

5. Mluvíte už dobrý/dobře česky?  

6. Prosím, můžete mluvit hlasitý/hlasitě? Neslyším vás dobře. 

7. V klubu hrála hlasitá/hlasitě hudba. 



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

3 
 

8. Juan je můj blízký/blízko přítel, známe se dlouhý/dlouho. 

9. Babička se po operaci dlouhý/dlouho uzdravovala. (= recover) 

10. Je nemocnice blízký/blízko? 

11. V pokoji je moc teplý/teplo. 

12. Vezmi si teplý/teplo kabát, venku je chladný/chladno. 

13. Je mi horký/horko. 

14. Je mi zima, dám si horký/horko čaj. 

15. Eva vypadá smutná/smutně, co se jí stalo? 

16. Paul je smutný/smutně, protože jeho bratr je vážně nemocný. 

17. Spí špatný/špatně, pořád se budí. 

18. Ten profesor mluví moc rychlý/rychle, vůbec mu nerozumím. 

Comparison of Adverbs 
 irregular  

dobře LÉPE/LÍP NEJLÉPE/NEJLÍP 

špatně HŮŘE/HŮŘ NEJHŮŘE/NEJHŮŘ 

moc, mnoho, hodně VÍCE/VÍC NEJVÍCE/NEJVÍC 

málo MÉNĚ/MÍŇ NEJMÉNĚ/NEJMÍŇ 

daleko DÁLE/DÁL NEJDÁLE/NEJDÁL 

blízko BLÍŽE/BLÍŽE NEJBLÍŽE/NEJBLÍŽ 

 regular  

pomalu POMALEJI NEJPOMALEJI 

rychle RYCHLEJI NEJRYCHLEJI 

hlasitě HLASITĚJI NEJHLASITĚJI 

chladno CHLADNĚJI NEJCHLADNĚJI 

teplo TEPLEJI NEJTEPLEJI 

 

1 Use the adverbs in the correct comparative form. 

1. Pane Janáku, cítíte se dneska ________________? DOBŘE 

2. Můžete mluvit ________________? Já vás špatně slyším. HLASITĚ 

3. ________________ jsem se cítil, když umřela babička, kterou jsem měl moc rád. ŠPATNĚ 

4. Pacientovi bylo večer ________________než dopoledne. ŠPATNĚ 

5. V létě bylo ________________v červenci, teploty v ČR byly kolem 35 stupňů. TEPLO 

6. Zdravotní stav pacienta se zlepšuje ________________, než jsme očekávali (= expected). RYCHLE 

7. Stará nemocnice je ________________od kampusu než Fakultní nemocnice, nemocnice svaté 

Anny je ________________. DALEKO/DALEKO 

8. Která nemocnice je ________________ke kampusu? – Fakultní nemocnice. BLÍZKO 

9. Moje pracovní doba je nepravidelná, často pracuju od 8 do 18 až 19 hodin, mám 

________________času než ty. MÁLO 

10. Já piju dvě kávy denně, Marie pije tři a Alice pije čtyři kávy, Alice pije ________________kávy ze 

všech. (= of all) HODNĚ 

11. V neděli bylo ________________než v sobotu, zůstali jsme doma a nikam jsme nešli. CHLADNO 

12. Je mi špatně, je mi ________________než před hodinou! ŠPATNĚ 

 


